\
ШУЬЙТА МУНИЦИПАЛЬНИ
К10ШТАН АДМИНИСТРАЦИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТОИСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ №1
заседания антинаркотической комиссии

Шатойского муниципального района

27.03.2019 г. с. Шатой

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
первый заместитель главы администрации

Басханов Муслим Мусаевич

Присутствовали:

Члены Комиссии:
Махмутхажиев И-А.В., Келоева З.Х., Элибаев А.Х., Макалова Д.Э., Вахаев
Т.У-А., Эльмурзаева З.У., Истамулов Д.М., Арснукаева К.А., Шамаева Д.В.,
Абдулвахидов А.Л., Макалова Л.Ш.
Председатели рабочих групп АНК сельских поселений.

Приглашенные:
Абдулвахидов А.Л., Саламов М., Джамалдинов А.А., Далдаева Т.И.,
Хубаев Х.Х, Минтаев И.М., Мальцагов З.Л-А., Саидов А.А., Мазаев М.А.,
Гадаев М.С-Х., Ахмадов Т.С-А., Мурдалов А.У., Темирбулатов Л.М.,
руководители образовательных учреждений района, имамы населенных
пунктов.

1.«Итоги антинаркотической деятельности . в Шатойском
муниципальном районе за 2018 год»_____________ ________________

СЛУШАЛИ: Келоеву Зулай Хасуевну (администрация района)

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе секретаря
антинаркотической комиссии Шатойского муниципального района
Келоевой Зулай Хасуевны.

1.2. Рекомендовать председателям рабочих групп администраций
сельских поселений Шатойского муниципального района:

1.1.2. Активизировать взаимодействие участников в рамках работы
муниципальной антинаркотической комиссии и рабочих групп сельских
поселений, своевременно инициируя рассмотрение наиболее актуальных
вопросов профилактической и правоохранительной направленности.

1.1.3. Принять меры по повышению эффективности
межведомственного взаимодействия в части обмена информацией,
статистическими данными, а также координации работы всех
заинтересованных органов власти района в организации проведения
оперативно-профилактических мероприятий.

1.1.4. Продолжить адресную профилактическую с лицами, состоящими
на профилактических учетах по линии незаконного оборота наркотиков с
привлечением членов рабочих групп АНК, представителей духовенства
района и общественности для участия в данных мероприятиях.

Исполнители: рабочие группы АНК сельских поселений
Срок исполнения: подпункт 1.1.2. до 1 сентября 2019 года,

подпункты 1.1.3,1.1.4. раз в полугодие

2. «О состоянии наркоситуации на территории Шатойского
муниципального района и принимаемых мерах по контролю
за легальным оборотом наркотических средств»_____________

СЛУШАЛИ: Гадаева М.С-Х. (ОМВД России по Шатойскому району)

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе опер
уполномоченного ОУР ОМВД России по Шатойскому району, лейтенанта
полиции Гадаева Мохьмада Сайд-Хасановича.

2.2. Рабочим группам АНК сельских поселений, образовательным
учреждениям, религиозным организациям, районной газете «Ламанан
аз» усилить пропагандистскую работу антинаркотической
направленности.

Срок исполнения: в течение 2019 года

2.3. Духовенству района на сходах граждан и пятничных молитвах
продолжать работу с населением о пагубном влиянии алкоголя, курения и
наркотиков.

Исполнители: имамы населенных пунктов

Срок исполнения: постоянно

2.4. Рекомендовать ОМВД России по Шатойскому району, ГБУ
«Шатойская межрайонная больница» активизировать работу по
информированию лиц, задержанных за совершение административных
правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков, о возможности
направления их на прохождение диагностики, лечения, реабилитации в
связи с употреблением наркотических средств и психотворных веществ, при
вынесении наказания.

Срок исполнения: постоянно

3. «О работе отдела по физической культуре и спорту, спортивных
учреждений по пропаганде здорового образа жизни и привлечение
молодежи к занятиям спортом».________________ ______________

СЛУШАЛИ: Мазаева М.А. (администрация района), Минтаева И.М (СШ
№ 17), Хубаева Х.Х. (СШ)

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладах

главного специалиста отдела по физической культуре, спорту и социальной
работе Мазаева Мовсара Адамовича, директора СШ №17 Минтаева
Исмаила Мусаевича, директора СШ Хубаева Хасана Хасйевича.

3.2. Рекомендовать отделу по физической культуре, спорту и
социальной работр провести совместно с спортивными организациями
спартакиаду под девизом: «Спорт против наркотиков»

Исполнители: ДС, ДС №17, главный специалист отдела по
физической культуре, спорту и социальной работе
Срок исполнения: до 9 мая 2019 года

3.3. Рекомендовать главам сельских поселений совместно с
силовыми структурами, духовенством, провести профилактические
мероприятия по выявлению и приданию общественному обсуждению лиц,
допускающих немедицинское применение наркотических средств и
психотропных веществ.

Исполнители: главы администраций сельских поселений, УУП
ОМВД России по Шатойскому району, имамы населенных
пунктов.
Срок исполнения: по мере необходимости

3.4. Отделу образования совместно с отделом культуры провести
районное мероприятие с привлечением молодежи по формированию
отрицательного отношения к наркотикам.

Срок исполнения: до конца апреля 2019 года

4. «О мерах направленных на предупреждение распространения
никотиновой зависимости в подростковой среде, в том числе
пресечение фактов продажи сигарет несовершеннолетним»

СЛУШАЛИ: Мальцагова 3. Л. (администрация района), Далдаеву Т. И.
(ПДН ОМВД России по Шатойскому району), Вахаева Т. У. (РОО).

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе

ведущего специалиста КДН и ЗП администрации района Мальцагова
Зелимхана Лом-Алиевича, старшего инспектора ПДН ОУУП и ПДН ОМВД
России по Шатойскому району Далдаеву Тоиту Ибрагимовну, начальника
отдела образования Вахаева Тахира У мар-Алиевича.

4.2. Рекомендовать КДН и ЗП совместно с ПДН ОМВД, ФМОПД
«Ахмат» провести ряд рейдовых мероприятий в точках продажи табачных и
табак содержащих изделий на предмет реализации несовершеннолетним.

Срок исполнения: 2 квартал 2019 года

4.3. Рекомендовать отделу культуры осуществить мониторинг новых
форм организации досуговой занятости молодежи в учреждениях культуры

Исполнители: ОК, директора СДК
Срок исполнения: до конца 2 квартала.

4.4. Рекомендовать главному редактору районной газеты «Ламанан
аз» использовать потенциал печатного издания в повышении
эффективности профилактики наркомании, пропаганды здорового образа
жизни. '

Срок исполнения: постоянно

4.5. ГБУ «Шатойская межрайонная больница» активизировать
работу по выявлению и распространению наиболее эффективных практик
работы по профилактике наркомании.

Срок исполнения: до конца 2 квартала
t

5. «О трудоустройстве и ходе социальной адаптации лиц,
освободившихся из мест лишения свободы или осужденных без
изоляции от общества за преступления, совершенные в сфере
незаконного оборота наркотиков»_____________'• _______.

СЛУШАЛИ: Саидова А.А. (администрация района)

РЕШИЛИ:
5.1. ' Принять к сведению информацию, изложенную в докладе

заместителя главы администрации Саидова Абдулы Актулаевича

5.2. Членам антинаркотической комиссии продолжать
профилактическую работу, в соответствии с планом и рекомендациями
республиканской Антинаркотической комиссии, планом работы АНК
района и собственного плана работы на 2019 год.

Исполнители: члены антинаркотической комиссии
Срок исполнения: до конца 2019 года

5.3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций
обеспечить своевременное информирование в КДН и ЗП об обучающихся
систематически пропускающих учебные занятия.

Срок исполнения: до конца 2019 года

5.4. Главам сельских поселений в рамках проведения адресной
профилактической работы в отношении наркозависимых лиц, рассмотреть
возможность индивидуального закрепления за ними по месту фактического
проживания духовного наставника из числа авторитетных и духовных лиц
населенного пункта.

Исполнители: члены антинаркотической комиссии
Срок исполнения: до конца 2019 года

Контроль за исполнением решений антинаркотической комиссии
возложить на секретаря АНК Шатойского муниципального района.

Первый заместитель Г лавы администрации
Шатойского муниципального района М.М.Басханов